Ulp. 68 *ad ed. D.* 43.6.1 pr.: *Ait praetor: 'In loco sacro facere inve eum immittere quid veto'*.

Stando a quello che si legge nel passo, il pretore vietava di compiere immissioni in un luogo sacro: si può però accogliere (come normalmente si accoglie) l'integrazione proposta dal Lenel³¹, così da estendere l'ambito di applicazione dell'interdetto in questione anche ai luoghi *religiosi* e a quelli *sancti*³².

Tale ampliamento potrebbe essere stato determinato dalla spinta della riflessione della giurisprudenza, per risolvere esigenze dettate dalla prassi³³. Se l'ipotesi fosse corretta, si dovrebbe allora spostare

³¹ O. LENEL, *Das 'Edictum perpetuum'. Ein Versuch zu seiner Wiederstellung*³, Leipzig, 1927, rist. anast. Aalen, 1985, 456.

³² Il supporto testuale per l'estensione dell'interdetto ai luoghi sacri (che è quella che qui interessa) è offerto da Ulp. 67 *ad ed. D.* 43.1.1 pr.: ... *et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. Divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis...*, da Ulp. 52 *ad ed. D.* 39.1.1.1: ... *nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nuntiatione et erit transeundum ad interdictum 'quod vi aut clam factum erit ut restituatur', et 'quod in loco sacro religiosove' et 'quod in flumine publico ripave publica factum erit'...*, e da Ulp. 52 *ad ed. D.* 39.1.1.17, riportato per intero *supra*, alla nt. 25: ... *vel in sacro vel in loco religioso ... quibus ex causis et interdicta proponuntur*.

³³ L'osservazione è di L. LABRUNA, *'Vim fieri veto'. Alle radici di una ideologia*, Napoli, 1971, 78, il quale asserisce altresì la precedenza dell'interdetto proibitorio rispetto a quello restitutorio (79, e nt. 138), del quale si può ricavare notizia da Paul. 63 *ad ed. D.* 43.1.2.1: *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut de religione, sicut est 'ne quid in loco sacro fiat' vel 'quod factum est restituatur' et de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando*. Non convincono, a mio avviso, le obiezioni mosse a questa impostazione da C. BUSACCA, *'Ne quid in loco sacro religioso sancto fiat?'*, in *SDHI*, 43, 1977, 265 ss., il quale esclude invece l'esistenza di un interdetto proibitorio a tutela del *locus religiosus*. Riportando entrambe le formule, ammette la presenza di entrambi gli interdetti D.

leggermente più indietro nel tempo l'introduzione dell'interdetto, potendosi considerare lo stesso cronologicamente precedente l'editto *de sepulchro violato*³⁴, riconducibile – come pare – alla seconda metà dell'ultimo secolo della Repubblica³⁵.